Senhor Presidente,
 
 
Ao cumprimentá-lo, encaminhamos a Vossa Excelência para apreciação e
deliberação dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que visa autorizar abertura de
um crédito adicional suplementar por excesso de arrecadação no valor de R$
865.000,00 (oitocentos e sessenta e cinco mil reais), destinados ao pagamento dos
professores e servidores que integram a folha do FUNDEB 70%, tendo em vista
assegurar o cumprimento das metas educacionais estabelecidas pelo Município
para o exercício de 2025, inclusive pagamento do 13º (décimo terceiro) salário.

[...]

no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por lei, faz saber que a Câmara Municipal 
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte 

LEI: 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no orçamento anual do vigente 
exercício financeiro um crédito adicional especial no valor de R$ 865.000,00 (oitocentos e sessenta e 
cinco mil reais) destinados ao reforço da dotação abaixo, conforme segue: 

0400 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E TURISMO 
0401 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Turismo 
12.361.0004.2.013 – Ações do Ensino Fundamental e Básico – Fundeb 70%